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ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 
ΤΜΗΜΑ Γ΄- ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ

Αθήνα , 10/04/2024 - 12:32
Αριθ. Πρωτ.: ΔΕΠΙΚ 1042519
ΕΞ 2024

Ταχ. Δ/νση : Καρ.Σερβίας 8

ΠΡΟΣ : 
Υπουργείο Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών
Υπηρεσία Συντονισμού
Γραφείο Νομικών και 
Κοινοβουλευτικών Θεμάτων
(Χαρ. Τρικούπη 6-10)

ΚΟΙΝ:
1. Γραφείο Διοικητή ΑΑΔΕ
2. Γενική Διεύθυνση 
Φορολογίας (ΓΔΦ)
3. Γενική Διεύθυνση 
Τελωνείων και Ειδικών 
Φόρων Κατανάλωσης 
(ΓΔΤ & ΕΦΚ)

Ταχ. Κώδ. : 10562 Αθήνα
Τηλέφωνο : 2103375877
E-Mail : media_vouli@aade.gr
Url : www  .  aade  .  gr  

Θέμα:  Απάντηση  στη  με  αρ.  πρωτ.  3998/29.03.2024  ερώτηση
κοινοβουλευτικού  ελέγχου  με  θέμα:  «Αυξήσεις  τιμών  στα  καύσιμα
κίνησης στην Ελλάδα»

Σχετ: Το με αρ. πρωτ. 46776 ΕΞ 2024/ΥΠΟΙΚ 01.04.2024  έγγραφο
του Γραφείου Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων

Σε απάντηση της με αρ. πρωτ. 3998/29.03.2024 ερώτησης κοινοβουλευτικού
ελέγχου, η οποία διαβιβάστηκε στην ΑΑΔΕ με το ανωτέρω σχετικό έγγραφο, σας
γνωρίζουμε,  ως  προς  τα  τιθέμενα  σε  αυτή  ζητήματα  που  εμπίπτουν  στις
αρμοδιότητες  της  Γενικής  Διεύθυνσης  Τελωνείων  και  Ειδικών  Φόρων
Κατανάλωσης (ΓΔΤ & ΕΦΚ), και ειδικότερα ως προς το ζήτημα της μείωσης του
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ειδικού  φόρου  κατανάλωσης  των  καυσίμων  κίνησης  (βενζίνη  και  πετρέλαιο
κίνησης), τα ακόλουθα: 
   
Με τις διατάξεις της Οδηγίας 2003/96/ΕΚ του Συμβουλίου της 27ης Οκτωβρίου
2003 σχετικά με την αναδιάρθρωση του κοινοτικού πλαισίου φορολογίας των
ενεργειακών προϊόντων και  της ηλεκτρικής ενέργειας,  καθορίζεται  το πλαίσιο
φορολογίας των ενεργειακών προϊόντων και της ηλεκτρικής ενέργειας καθώς και
τα ελάχιστα επίπεδα φορολογίας τους.  Η Οδηγία αυτή έχει  ενσωματωθεί  στο
εθνικό  μας δίκαιο  με  τις  διατάξεις  των  άρθρων 72 έως και  78 του Εθνικού
Τελωνειακού Κώδικα (ν.2960/2001,  Α΄265). 

Με  τις  διατάξεις  της  παρ.  3.α  του  άρθρου  60  του  ν.  4389/2016  (Α΄94)
αναπροσαρμόστηκαν  από  01/01/2017  οι  συντελεστές  ΕΦΚ  ορισμένων
ενεργειακών προϊόντων της παρ. 1 του άρθρου 73 του ν. 2960/2001, μεταξύ
των οποίων της βενζίνης και του πετρελαίου κίνησης.

Ειδικότερα, ο συντελεστής ειδικού φόρου κατανάλωσης  της βενζίνης ορίστηκε σε
700 ευρώ ανά χιλιόλιτρο και του πετρελαίου εσωτερικής καύσης (DIESEL) που
χρησιμοποιείται ως καύσιμο κινητήρων ορίστηκε σε 410 ευρώ ανά χιλιόλιτρο. 

Οι  ανωτέρω  δε  συντελεστές  ΕΦΚ  έχουν  παραμείνει  αμετάβλητοι  από   την
01/01/2017. 

Λοιπά ζητήματα που τίθενται στην εν λόγω ερώτηση, καθώς και ζητήματα που
σχετίζονται  με  την  τροποποίηση  του  υφιστάμενου  νομοθετικού  πλαισίου  δεν
εμπίπτουν  στις  αρμοδιότητες  των  υπηρεσιών  της  ΑΑΔΕ  και  εξετάζονται
αρμοδίως. 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΔΙΟΙΚΗΤΗ
Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Επικοινωνίας

Γεωργία Τσέτσου
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